
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
г. Иркутск 

 

Г О Р О Д С К А Я   Д У М А   
 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

О внесении изменений в решение Думы города 
Иркутска от 25 мая 2010 года № 005-20-110142/10 

 
 
 
Принято на   14  заседании   
Думы города Иркутска  8 созыва                    «  25  »   сентября   2025 года 

 
В целях приведения муниципального правового акта города Иркутска в 

соответствие с действующим законодательством Российской Федерации, 
руководствуясь статьей 16 Федерального закона от 6 ноября 2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Федеральным законом от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе 
публичной власти», Федеральным законом от 24 июня 2025 года № 158-ФЗ 
«О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и 
отдельные законодательные акты Российской Федерации», статьями 31, 32, 58 
Устава города Иркутска, Дума города Иркутска 

Р Е Ш И Л А: 
 
 
1. Внести в решение Думы города Иркутска от 25 мая 2010 года  

№ 005-20-110142/10 «О Положении о бюджетном процессе в городе Иркутске» 
с последними изменениями, внесенными решением Думы города Иркутска 
от 28 октября 2024 года № 008-20-020012/4 (далее – решение), следующие 
изменения: 

1) преамбулу изложить в следующей редакции: 
«Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

статьей 16 Федерального закона от 6 ноября 2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», статьями 16, 65 Федерального закона 
от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в единой системе публичной власти», 
статьями 11, 12, 31, 32, 54, 58 – 61, 67 Устава города Иркутска, Дума 
города Иркутска 



 
 
 

2 

Р Е Ш И Л А:»;  
2) в Положении о бюджетном процессе в городе Иркутске, являющемся 

Приложением № 1 к решению: 
абзац шестой статьи 2 изложить в следующей редакции: 
«4) осуществляет иные полномочия в соответствии с Бюджетным 

кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 20 марта 2025 года 
№ 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
единой системе публичной власти» (далее – Федеральный закон «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной 
власти»), Федеральным законом от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих 
принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов 
Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных 
образований» (далее – Федеральный закон «Об общих принципах организации 
и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, 
федеральных территорий и муниципальных образований»), иными 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также Уставом 
города Иркутска.»; 

в абзаце первом статьи 27 слова «состав и сроки» заменить словами 
«порядок, состав и сроки формирования и»; 

в абзаце втором части 2 статьи 43 слова «Федеральным законом 
от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и 
деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, 
федеральных территорий и муниципальных образований» заменить словами 
«Федеральным законом «Об общих принципах организации и деятельности 
контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных 
территорий и муниципальных образований»; 

в статье 45: 
в наименовании слова «, предусмотренные статьями 56 и 561 

Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» исключить; 

в абзаце первом слова «предусмотренные статьями 56 и 561 Федерального 
закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации» заменить словами 
«предусмотренные статьями 69 и 70 Федерального закона «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной 
власти»; 

дополнить статьей 47 следующего содержания: 
«Статья 47. Информационное обеспечение бюджетного процесса 
 
Информационное обеспечение бюджетного процесса осуществляется 

посредством использования муниципальной автоматизированной 
информационной системы «Электронный бюджет города Иркутска» 
(далее – АИС «Бюджет»), государственных информационных систем в сфере 



 
 
 

3 

управления государственными (общественными) финансами, в том числе во 
взаимодействии с иными информационными системами. 

Функционирование АИС «Бюджет» осуществляется в соответствии с 
требованиями, установленными Бюджетным кодексом 
Российской Федерации.». 

 
2. Настоящее Решение вступает в силу со дня, следующего за днем его 

официального опубликования. 
 
3. Администрации города Иркутска в пределах своих полномочий 

обеспечить: 
1) официальное опубликование настоящего Решения в установленном 

порядке; 
2) внесение в оригинал решения Думы города Иркутска 

от 25 мая 2010 года № 005-20-110142/10 «О Положении о бюджетном процессе 
в городе Иркутске» информационной справки о внесенных настоящим 
Решением изменениях. 

 
 

Председатель 
Думы города Иркутска 
 
 
_________________Е.Ю. Стекачев     

Мэр города Иркутска 
 
 
 
_________________Р.Н. Болотов 

 

 

 
«  26   »      сентября        2025г. 
№ 008 - 20 - 140152/5 
 

  


